

Munken og jeg.

En dag kommer jeg i kontakt med en fyr ... vi skriver en del sammen og lære hinanden at kende.

Det viser sig han var munk (jeg tænkte ved mig selv at det havde jeg ikke regnet med ... da jeg jo havde fået forståelsen af at munke går i noget bestemt tøj som man ser på film) lige som nonner.

Men vi skriver en del sammen og det viser sig at han er rigtig sød og snakke med

Så falder snakken på sex hvor jeg fortæller hvad jeg godt kan li ... pludselig modtager jeg et billede men en stiv pik med teksten 'nu har du tændt mig' kan se at pikken er dejlig stor så jeg kunne ikke lade være med og sende et billede af min røv og skrev 'var det noget din pik gerne ville op i' til billedet.

Han måtte tilstå at han gerne ville kneppe min røv og fylde den med sperm.

Ja men så må vi mødes en dag blev vi enige om ... og udvekslet nøgenbilleder så vi viste hvad vi havde i vente .

Der gik tid med at skrive mere sammen. Og så kom dagen hvor vi skulle mødes.

Vi havde på forhånd snakket om hvad der skulle ske uden det var lagt fast da man ikke ved hvad lyster man har når det sker.

Han ankommer og vi sætter og snakker over en kop kaffe.

Efter noget tid så var vi lidt tændte begge to, så jeg foreslog og tage et bad sammen og lægge os ind i sengen ... det ville han gerne så vi tog bad sammen og vaskede hinanden og så gik vi ind i sengen, hans pik var bare mega stiv Jeg gik foran ham pludselig stoppede jeg op for at drille ham så han gik ind i mig og hans stiv smuttede op i min åbne røv Fuck det var frækt.

Jeg bad om at få massage ... det ville han gerne give så jeg lagde mig på maven.

Men han tøvede lidt, men det sagde jeg ikke noget til .. men så satte han sig på skrævs så pikken lå på ballerne. Så startede han med og massere mig ... men det varede ikke længe, før jeg kunne mærke hans stive pik gled op i mig røv, fuck det var dejligt.

Han kneppede mig mens han masserede mig.

Efter noget tid kom han meget op i min røv Men han var så tændt at han fortsatte med og kneppe mig til han kom igen op i min røv, men så faldt vi sammen og faldt i søvn stadig med pikken oppe i mig.

Efter noget tid vågnede vi igen og han var nød til og tage hjem, men vi var sikker på at det var ikke sidste gang vi havde sex.

SLUT